
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa dallo 

stesso disposto.  

 

Sclafani Bagni, 21.10.2022 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. vedi dispositivo 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

Il messo comunale 

_______________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta 

dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 
 
 

 
 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.270 DEL 21.10.2022 
 
OGGETTO:  Determina di affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, dei servizi di 

Ingegneria ed Architettura, per l’Affidamento del servizio di assistenza e sorveglianza archeologica da 
espletare durante il corso dei lavori di Restauro conservativo del Castello Grande e sistemazione 
dell’area circostante - CIG: Z9B350EC70 

 
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
Premesso che: 
- con  DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 107 DEL 05/05/2021 si conferisce  all’architetto Renato Valenza, nato 

a Petralia Sottana il 07/05/1972, l’incarico di Istruttore Direttivo Tecnico categoria D - posizione economica D1, 
ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, 

- con DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 118 DEL 07/05/2021 si conferisce all’arch.Renato Valenza la nomina di 
Responsabile del Settore Tecnico, 

- con  DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 145 del 04/06/2021 veniva nominato Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO), l’Arch. Renato Valenza, Responsabile del 
Settore Tecnico, per i lavori di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante” 
nel Comune di Sclafani Bagni, 

- l’Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità Dipartimento Infrastrutture, mobilità e trasporti Servizio 7-
Politiche Urbane e Abitative con Prot.n.5026 del 01/02/2021 trasmetteva al Comune di Sclafani Bagni, con 
effetto di notifica, il DDG n.4417 del 21.12.2020, con il quale veniva ammesso a finanziamento il progetto 
esecutivo dei lavori di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante”, codice 
CUP I52F17000200006 dell’importo complessivo di €.979'195,28, 

- alla complessiva spesa di €.881'275,75 si farà fronte con impegno assunto, con il DDG n.4417 del 21.12.2020, 
sul cap.672465 del bilancio della Regione Siciliana (Codificata al n. U.2.03.01.02.003), da imputare all’esercizio 
finanziario 2021, mentre per la restante somma di €.97'919,53 si farà fronte con impegno assunto dal comune 
di Sclafani Bagni con Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 06/03/2020, 

- al fine di ottenere il rinnovo del visto di competenza, veniva trasmesso alla Soprintendenza di Palermo, con 
nota prot. SCL-2021-0003648 del 01.09.2021 e integrazione di cui alla nota prot. SCL-2021-0003862 del 
15.09.2021 il progetto inerente i lavori di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area 
circostante”  

- che con nota Prot.n.0026007 Mon.1117 la citata Soprintendenza, esaminata la documentazione, ai sensi degli 
artt.21 e 22 del Decreto Lgs n.42 del 22.01.2004 e seguenti modifiche e integrazioni, autorizzava l’accluso 
progetto, alle seguenti condizioni: 

…….per la valenza archeologica:  

- dovranno essere effettuati saggi archeologici preventivi, nelle aree indicate nei grafici di progetto 

come concordato nel corso del detto sopralluogo con i tecnici del Comune. Nel caso in cui i sondaggi 

evidenziassero la presenza di strutture o altra tipologia di evidente interesse archeologico, questa 

Soprintendenza si riserva di chiedere l’estensione dello scavo e l’adozione di soluzioni compatibili con 

la tutela e la valorizzazione dei beni messi in luce 

- lo scavo archeologico dovrà essere effettuato in presenza e secondo le indicazioni di un Archeologo in 

possesso dei requisiti di cui al D.L.vo n.50/2016 art.25 il professionista sarà incaricato dalla 

committenza, che provvederà a trasmettere alla Soprintendenza il curriculum vitae et studiorum in via 

preliminare al conferimento dell’incarico e, anche, a provvedere ai mezzi ed alla manodopera 

necessari allo scavo. L’archeologo incaricato dovrà raccordarsi con questa sezione per i Beni 



Archeologici cui si attesta la direzione scientifica dello scavo  e la titolarità dell’indagine archeologica, 

che dovrà essere documentata in modo completo con elaborati grafici  e fotografici. 

- con determinazione dirigenziale n. 15 del 04.02.2022 si è stabilito di procedere all’affidamento, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, dei servizi di Ingegneria ed Architettura, per 
l’Affidamento del servizio di assistenza e sorveglianza archeologica da espletare durante il corso dei lavori di 
Restauro conservativo del Castello Grande e sistemazione dell’area circostante - CIG: Z9B350EC70 con il 
criterio del “minor prezzo”, inferiore di quello a base di gara, mediante ribasso percentuale sull’importo delle 
competenze professionali posti a base di gara, ai sensi degli artt. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
con l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8 delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, comma 2 bis del codice dei 
contratti pubblici come modificato dalla Legge n. 55/2019, e dal D.L. n.76 del 16/07/2020, così come derogato 
dall'art.1 comma 2 lett.a) della Legge 120 dell'11/09/2020 e che in esecuzione dell’art. 97 comma 3-bis il 
calcolo di cui al comma 2 bis non viene quando il numero delle offerte è inferiore a cinque, con RDO sul 
Mercato Elettronico (MEPA) 

- con Avviso di manifestazione di interesse si è proceduto all’Indagine di mercato tramite Richiesta di Offerta 
(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),  

- Nell’avviso di manifestazione di interesse, veniva stabilito che: il termine per la partecipazione degli Operatori 
Economici era fissato per il giorno 23.02.2022 ore 14.00; 

- per la procedura di gara suddetta, sono pervenute n. 6 manifestazione di interesse, tramite pec al seguente 
indirizzo: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it.  

 
Visto il verbale di gara n.1 del 31.08.2022, da cui risulta la proposta di aggiudicazione dell’Operatore economico 

STUDIO DI CONSULENZA ARCHEOLOGICA - Part. IVA 03974430757, con sede in Via Piave, n. 21 – 73059 UGENTO 

(LECCE), che ha offerto un importo pari ad euro 14.986,00 oltre IVA ed oneri accessori, sull'importo a base d’asta 

di €.19.200,00 oltre IVA ed oneri accessori; 

 

Vista la nota inviata in data 31.08.2022 Prot. SCL-2022-00003688, con la quale veniva trasmesso e comunicato 

alla Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo, il curriculum vitae et studiorum dell’ARCHEOLOGO  

 

Vista la nota Prot.n.0017269 del 16.09.2022 inviata dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo, assunta al 

Protocollo di questo ufficio al n. SCL-2022-00003958 del 16.09.2022, con la quale viene dato nulla osta al 

conferimento dell’incarico all’Operatore economico STUDIO DI CONSULENZA ARCHEOLOGICA - Part. IVA 

03974430757, con sede in Via Piave, n. 21 – 73059 UGENTO (LECCE), in quanto in possesso dei requisiti richiesti 

nel parere prot.0026007 del 29.11.2021 

 

Preso atto che occorre procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;  

Preso atto che il sopradetto verbale è stato comunicato alle Ditte Partecipanti tramite portale MEPA in data 

31.08.2022; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

      DETERMINA 
 

 

 Di approvare il verbale di gara n.1 del 31.08.2022 da cui risulta la proposta di aggiudicazione dell’Operatore 
economico STUDIO DI CONSULENZA ARCHEOLOGICA - Part. IVA 03974430757, con sede in Via Piave, n. 21 – 
73059 UGENTO (LECCE), che ha offerto un importo pari ad euro 14.986,00 oltre IVA ed oneri accessori, 
sull'importo a base d’asta di €.19.200,00 oltre IVA ed oneri accessori 

 

 Di Aggiudicare ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, il servizio di assistenza e sorveglianza 
archeologica da espletare durante il corso dei lavori di Restauro conservativo del Castello Grande e 
sistemazione dell’area circostante all’Operatore economico STUDIO DI CONSULENZA ARCHEOLOGICA - Part. 
IVA 03974430757, con sede in Via Piave, n. 21 – 73059 UGENTO (LECCE), che ha offerto un importo pari ad 
euro 14.986,00 oltre IVA ed oneri accessori, sull'importo a base d’asta di €.19.200,00 oltre IVA ed oneri 
accessorie– importo complessivo €.14.986,00 oltre cassa di previdenza del 4% pari ad €.599,44 ed oltre iva al 
22% pari ad €.3.428,80, per un importo complessivo di €.19.014,24 

 

 Dare atto che la presente aggiudicazione, diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, 
ai sensi dell’art 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 ;   

 

  Dare atto che la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 19.014,24 trova copertura su M.P.T.M. 
05.01.2.202 (20510102) come segue: 
- per € 17.112,82 impegno n.2021/132701/2022 finanziato con D.D.G. 4417 del 21/12/2020; 

- per € 1.901,42 impegno n.2021/132901/2022 a carico del bilancio comunale giusta deliberazione della 

G.C. n.16/2020; 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013 e che lo stesso verrà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

IL R.U.P. 
f.to Arch. Renato Valenza 



N. 00/0000 reg. 2° settore 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rif. impegno n. 202113901-2022 
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                       f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.276 DEL 27/10/2022 
 
Oggetto: Intervento per la “realizzazione di una “charging station attrezzata per la mobilità 
sostenibile” -liquidazione fattura secondo acconto 
 
-CUP: I51B21003330001 – CIG: 88970974B5 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

(nominato con determinazione sindacale n. 118 del 07 maggio 2021  
proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 220 del 15/09/2021 con la quale si aggiudicano alla 
ditta “ILLUMINA GROUP SRL con sede in Foggia (FG) alla Via G. Matteotti n.9 – P.IVA 
04282480716”, i lavori per la “Realizzazione di Charging Station attrezzata per la mobilità 
sostenibile”, per l’importo di € 39.996,88 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 8.799,31 per complessivi 
€ 48.796,19; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 385 del 31/12/2021 di regolarizzazione contabile per 
l’intervento di “realizzazione di una “charging station attrezzata per la mobilità sostenibile”; 
 
VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto in data 12/04/2022 con la quale si certifica 
che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità delle prescrizioni contrattuali; 

 
VISTO la fattura n° FPA 26 del 14.04.2022, assunta al protocollo al n° 1698 del 19.04.2022 
dell’importo di € 39.996,00 oltre €. 8.799,12 per I.V.A. al 22%, relativo all’intervento per la 
“realizzazione di una “charging station attrezzata per la mobilità sostenibile”;  
 
VISTA la Determina n.137 del 24.05.2022 con la quale è stata pagata la somma di 
€.24.397,56 alla ditta “ILLUMINA GROUP SRL con sede in Foggia (FG) alla Via G. Matteotti 
n.9 – P.IVA 04282480716”, per la “realizzazione di una “charging station attrezzata per la 
mobilità sostenibile”, in acconto sulla fattura n. FPA 26 del 14.04.2022 di € 48.795,12 
 
DARE ATTO che è stato accreditato il 50% del contributo assegnato con Decreto del 
Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 30/01/2020, in 
applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e ai sensi 
dell’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno 11/11/2020, in applicazione del comma 29-bis 
dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
VISTA la diffida di pagamento acquisita al Protocollo dell’Ente al n. SCL-2022-0004604 del 
20.10.2022, con la quale si sollecita il saldo di €.19.988,00 oltre Iva, oltre interessi  
 
RITENUTO, di potere liquidare, in attesa del saldo del contributo assegnato, un secondo 
acconto pari ad €.5.724,77 (di cui €.4.692,43  per imponibile ed €.1.032,33 per Iva al 22%) 
sulla fattura di € 48.795,12 in favore della ditta “ILLUMINA GROUP SRL; 



 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc 
INPS_33297562  del 25/10/2022 scadenza validità 22/02/2023; 

 
 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 
2021-2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni ai Responsabili di Settore”; 

 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 
DETERMINA 

 
1. di liquidare €.5.724,77 alla ditta “ILLUMINA GROUP SRL con sede in Foggia (FG) alla Via G. 

Matteotti n.9 – P.IVA 04282480716”, per la “realizzazione di una “charging station attrezzata 
per la mobilità sostenibile”, in acconto sulla fattura n. FPA 26 del 14.04.2022 di € 48.795,12; 
 

2. di trattenere € 1.032,33 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa 
in materia; 

 
3. di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M. 10.05.2.202 (20810150) 

sull’impegno di spesa regolarizzato con la determinazione dirigenziale n. 385/2021. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
f.to Arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N. 00/0000 reg. 2° settore 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n. 2021133101-2-2022 
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                    f.to  (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 
 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.277 DEL 28/10/2022 
 

Oggetto: Liquidazione S.A.L.N.01 BIS, S.A.L.N.02, S.A.L.N.02 BIS alla ditta DI NICA 
COSTRUZIONI S.R.L. relativamente all’appalto dei lavori di “Arredo urbano del centro” 
- (CUP: I51G16000000006) –CIG: 878097951A 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021  
proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 
 
Premesso che: 
- la Città Metropolitana di Palermo è beneficiaria di un finanziamento per complessivi € 40.000.000,00 a 

valere sulle risorse del “Programma Straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la 
sicurezza delle periferie”, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 maggio 2016, per 
la realizzazione del progetto “Periferie Metropolitane al Centro: sviluppo sostenibile e sicurezza” , 
nell’ambito del quale il Comune di Sclafani Bagni assume il ruolo di partner, in quanto soggetto attuatore 
dell’Intervento cod. 2/PA “Arredo urbano” pari ad € 1.300.000,00;  

 
- in data 30/04/2018 questo Ente ha stipulato con la Città Metropolitana di Palermo il Patto di Attuazione, 

al fine di disciplinare i reciproci impegni, le modalità di erogazione dei finanziamenti e di attuazione, la 
rendicontazione e il monitoraggio dell’intervento di cui trattasi, patto successivamente modificato in data 
15/05/2019;  

 
- con determinazione dirigenziale n. 314 del 16/12/2019 questo Ente ha deciso il ricorso alla Cassa 

Depositi e Prestiti per la contrazione di un prestito di € 1.300.000,00 al fine di reperire le risorse finanziarie 
necessarie per la realizzazione del progetto “Arredo urbano del centro”, investimento rientrante nella 
tipologia di Investimenti finanziabili ai sensi dell’articolo 3, comma 18, della Legge n. 350 del 24 dicembre 
2003 e tra quelli selezionati ai sensi del predetto DPCM del 6 dicembre 2016;  

 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 72 del 20/12/2019 è stato riapprovato in linea amministrativa 

il progetto esecutivo;  
 
- in data 27/12/2019 è stato stipulato il contratto di “Prestito Riqualificazione Periferie Urbane” Pos. n. 

6062223, per l’importo di € 1.300.000,00, con la Cassa Depositi e Prestiti; 
 
- la data di fine collaudo dell’intervento è stata stabilita al 30/09/2022, giusta approvazione di proroga 

dell’intervento, comunicata dalla Città Metropolitana di Palermo con nota Prot. n. 0002384 del 
14/01/2021; 

- con determinazione del Sindaco n. 131 del 17/05/2021 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO), per i lavori di “Arredo 
urbano del centro”; 

- con determinazione dirigenziale n. 144 del 04/06/2021 si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori 
di “Arredo urbano del centro” mediante Procedura Aperta (art. 60 del Codice dei contratti pubblici), con 
il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale 
e con l’applicazione dell’«inversione procedimentale», con RDO aperta sul Mercato Elettronico (MEPA), 



ed è stato approvato il Bando di gara; 

- con determinazione dirigenziale n. 178 del 04/08/2021 venivano aggiudicati ai sensi dell’art. 32 comma 
5 del D.Lgs. 50/2016, i lavori alla ditta DI NICA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale S.S. 115 KM. 
198,450 - AGRIGENTO (AG), p.iva 02389540846, che ha offerto il ribasso del 29,1857 % da applicare 
sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 875.404,10 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso  

- in data 28/10/2021 è stato sottoscritto contratto di appalto di Rep. n° 01/2021, registrato Tramite 
Piattaforma elettronica M.E.P.A. in data 05/01/2022 numero RdO 2824107, con l’impresa DI NICA 
COSTRUZIONI S.R.L. per l’importo contrattuale netto di €. 634.044,80 di cui €. 619.911,28 per lavori al 
netto del ribasso d’asta ed €. 14.133,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA al 
10%; 

- i lavori sono stati avviati previo verbale di consegna in data 27.01.2022. 

- con delibera di G.C. n. 46 del 10/06/2022 è stata approvato il progetto in variante dei lavori di “Arredo 
Urbano del Centro” per un importo complessivo di €. 1.300.000,00 di cui 634.044,81 per lavori e per €. 
665.955,19 somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

- con nota del 09.08.2022 assunta al nostro protocollo in data 09.08.2022 prot. n. SCL-2022-0003416 il 
Direttore dei lavori ha trasmesso il SAL N.01 BIS per €.43.724,62; 
 

- con nota del 12.09.2022 assunta al nostro protocollo in data 12.09.2022 prot. n. SCL-2022-0003863 il 
Direttore dei lavori ha trasmesso il SAL N.02 per €.145.094,13 e 02 BIS per €.18.353,42; 
 

- l’impresa DI NICA COSTRUZIONI S.R.L.  ha trasmesso le seguenti fatture: 

 n°27/2022PA del 28.09.2022 per l’importo complessivo di €. 48.097,08 di cui €. 43.724,62 per 
lavori ed €.4.372,46 per I.V.A. al 10%; 

 n°28/2022PA del 28.09.2022 per l’importo complessivo di €. 145.094,13 di cui €. 131.903,75 per 
lavori ed €.13.190,38 per I.V.A. al 10%; 

 n°29/2022PA del 28.09.2022 per l’importo complessivo di €. 18.353,42 di cui €. 16.684,93 per 
lavori ed €.1668,49 per I.V.A. al 10%; 

 

- l’importo delle fatture corrispondono con quello liquidato dalla direzione lavori e riportato nei certificati di 
pagamento allegato al SAL N.01 BIS, SAL N.02 e SAL N.02 BIS; 
 

- si può procedere al pagamento degli stati di avanzamento dei lavori richiesti in quanto è stato superato 
l’importo minimo previsto dal Capitolato speciale d’appalto,  
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc 
INPS_31665804 del 13.06.2022 Scadenza validità 11.10.2022; 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili 
di Settore”; 

 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
Richiamata la determinazione n. 201 del 18/08/2020 ad oggetto: “Riqualificazione Periferie Urbane 
“Arredo Urbano del Centro” – Imputazione contabile”; 

 

 

      DETERMINA 
 

1)  Di richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti l’erogazione della somma di :€ 211.544,63 a valere sul 
mutuo Posizione N. 6062223 inerente “Riqualificazione Periferie Urbane – Arredo urbano del centro”; 

 
2)  Di liquidare alla ditta DI NICA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale S.S. 115 KM. 198,450 - 

AGRIGENTO (AG), p.iva 02389540846 la complessiva somma di €. 211.544,63 compreso I.V.A. al 
10% a fronte delle fatture: 

 n°27/2022PA del 28.09.2022 per l’importo complessivo di €. 48.097,08 di cui €. 43.724,62 per 
lavori ed €.4.372,46 per I.V.A. al 10%; per l’esecuzione dei lavori di “Arredo Urbano del Centro 
al SAL N.01 BIS 

 n°28/2022PA del 28.09.2022 per l’importo complessivo di €. 145.094,13 di cui €. 131.903,75 per 
lavori ed €.13.190,38 per I.V.A. al 10%; per l’esecuzione dei lavori di “Arredo Urbano del Centro 
al SAL N.02  

 n°29/2022PA del 28.09.2022 per l’importo complessivo di €. 18.353,42 di cui €. 16.684,93 per 
lavori ed €.1.668,49 per I.V.A. al 10%; per l’esecuzione dei lavori di “Arredo Urbano del Centro 
al SAL N.02 BIS 

 
3) Di trattenere la somma di € 19.231,33 per IVA al 10% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 

normativa in materia; 
 
4) Di imputare la spesa su M.P.T.M 10.05.2.202 - (20810110) – PdC 2.02.01.09.999 (mutuo Posizione 

N. 6062223 inerente “Riqualificazione Periferie Urbane – Arredo urbano del centro”); 
 
5)  Di dare atto che il pagamento sarà effettuato ad avvenuta erogazione della somma da parte della 

Cassa Depositi e Prestiti. 
                                                                                                           
                                                                                                            
              Il Responsabile del Settore 
                                                                                                              f.to Arch. Renato Valenza 


